РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________2012

  г. Черкесск

 №_______

О Порядке предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики  на развитие консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям

В соответствии с республиканской целевой программой «Развитие сельского хозяйства  в Карачаево-Черкесской Республике до 2012 года», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.04.2009 № 119, в целях развития консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям  Правительство Карачаево-Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики  на развитие консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям  согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

       И. И. Кябишев

Проект согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства КЧР

              Э. Б. Салпагаров

Первый заместитель

Председателя  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

      Э. П. Байчоров

Заместитель

Председателя  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

         Е. Б. Ксенофонтова

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР,

начальник Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства КЧР
                 Ф.Я. Астежева

Министр финансов

Карачаево-Черкесской Республики

        Р.Х. Эльканов

Начальник Государственно-правового

управления Главы и Правительства КЧР
         А. А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики

    А.А-К. Семенов

Приложение к

постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики
от_________2012 № _________
ПОРЯДОК

предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики  на развитие консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям

1. Настоящий  Порядок регламентирует процедуру и условия предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики  на развитие консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям (далее - субсидии).

2.  Субсидии предоставляются из республиканского бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на соответствующий финансовый год и средств федерального бюджета, предоставленных Карачаево-Черкесской Республике  в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1231 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку развития консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям».

3. Субсидии предоставляются ассоциациям и союзам сельскохозяйственных товаропроизводителей Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющим деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики по оказанию консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям (далее - получатели субсидий), на:

3.1.  Формирование и развитие материально-технической базы получателей субсидии размере фактических затрат на эти цели, но не более 500 тыс. рублей на одного получателя субсидии;

3.2. Оказание консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям по вопросам сельскохозяйственного производства, социального развития села, альтернативной занятости сельского населения, кредитования, мерам государственной поддержки, в размере фактических затрат, необходимых на оказание индивидуальных и коллективных консультационных услуг;

3.3. Компенсацию затрат по подготовке специалистов по оказанию консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям, обучению и переобучению (переквалификации) сельскохозяйственных товаропроизводителей.
4. Для получения субсидий получатели субсидии представляют в Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство):

4.1.  Заявление о предоставлении субсидий с приложением плана консультационных мероприятий;
4.2. Документы, подтверждающие расходование средств на формирование и развитие материально-технической базы: счета-фактуры, накладные и договоры на приобретение оборудования, офисной техники, специальных технических средств для проведения семинаров, конференций и иных публичных консультационных мероприятий и письменное обязательство осуществлять деятельность по оказанию консультационных услуг не менее двух  лет с момента получения субсидии  (для получателей, претендующих на получение мер поддержки в рамках пункта 3.1 Порядка);

4.3. Смета расходов на консультационные мероприятия и оказание консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям, и документы, подтверждающие оказанные услуги  по перечню, утвержденному Министерством, по мере оказания соответствующих услуг в соответствии с представленным планом консультационных мероприятий (для получателей, претендующих на получение мер поддержки в рамках пункта 3.2 Порядка);

4.4. Документы, подтверждающие расходование средств на обучение и переподготовку специалистов по оказанию консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям: справка, подтверждающая работу специалиста в организации; копии документов, подтверждающих оплату расходов на обучение специалистов организации по оказанию консультационной помощи и сельскохозяйственных товаропроизводителей в соответствии с представленным планом консультационных мероприятий  (для получателей, претендующих на получение мер поддержки в рамках пункта 3.3 Порядка).

5. Министерство рассматривает представленные получателями субсидий документы в срок не более 10 дней и формирует реестр получателей субсидий исходя из лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.
6. Реестр получателей субсидии, в разрезе получателей субсидии  формируется Министерством в двух экземплярах, один из которых в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным предоставляется в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики.

7. Основаниями для отказа во включении в реестр получателей субсидии являются предоставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка не в полном объеме и (или) выявление в них недостоверных сведений.

8. Предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется на основании соглашения между Министерством и получателем субсидии предусматривающего следующие основные положения:

а) сведения об объеме субсидии, предоставляемой получателю субсидии и ее целевое назначение;

б) объем и перечень оказываемых консультационных услуг;

г) порядок предоставления получателем субсидии отчетности по итогам отчетного периода, в котором получена субсидия;

д)  обязательство осуществлять деятельность по оказанию консультационной помощи в течение двух лет (при получении субсидии в рамках пункта 3.1 Порядка)

е) ответственность сторон за нарушение условий соглашения.

Форма соглашения о предоставлении субсидии утверждается Министерством.

9. Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики  в порядке, установленном для исполнения республиканского бюджета, на основании заявки на предоставление объемов финансирования и реестра разассигнований в разрезе получателей субсидий, предоставленных Министерством, производит перечисление денежных средств на лицевой счет Министерства.
10. Министерство,  в срок не более  5 рабочих дней с даты поступления  денежных средств на лицевой счет, составляет заявку на кассовый расход по каждому получателю субсидии для перечисления денежных средств получателям субсидии  на счета, открытые ими в банковских организациях.

11. Контроль за целевым использованием субсидий и выполнением получателем субсидии условий соглашения, заключенного в соответствии с пунктом 8 настоящего порядка, осуществляется Министерством.

Нарушение получателем субсидии условий соглашения о целевом использовании, перечисленные субсидии подлежат возврату в республиканский бюджет в установленном порядке.

12. Министерство представляет в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о расходовании средств республиканского бюджета по форме, согласованной с Министерством финансов Карачаево-Черкесской Республики.
Руководитель Администрации
Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                             Э. Б. Салпагаров

Министр сельского хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики

    А.А-К. Семенов

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики

«О Порядке предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики  на развитие консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям»

Настоящий проект разработан в соответствии с поручением Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики от _________________2012  года.

Принятие настоящего проекта обусловлено необходимостью реализации мероприятий по развитию в Карачаево-Черкесской Республики консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках мероприятий Государственной программы развития сельского хозяйства.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3012.2011 № 1231 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку развития консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям» средства республиканского бюджета обеспечиваются софинансированием федерального бюджета.

Субсидии будут предоставляться по следующим направлениям

3.1.  Развитие инфраструктуры и материально-технической базы организации по оказанию консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям в размере фактических затрат на эти цели, но не более 500 тыс. рублей на одного получателя субсидии;

3.2. Оказание консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям по вопросам сельскохозяйственного производства, социального развития села, альтернативной занятости сельского населения, кредитования, мерам государственной поддержки в размере фактических затрат, необходимых на оказание индивидуальных и коллективных консультационных услуг;

3.3. Компенсацию затрат по подготовке специалистов по оказанию консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям, обучению и переобучению (переквалификации) сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Выполнение данных мероприятий будет осуществляться ассоциациями и союзами сельскохозяйственных товаропроизводителей Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющими деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики по оказанию консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям.

В законе о республиканском бюджете на 2012 год предусмотрены ассигнования на данные мероприятия в сумме 250 тыс. рублей.

Принятие данного проекта не требует дополнительных расходов (затрат) бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

По результатам антикоррупционной экспертизы коррупционных факторов не выявлено.

Министр

А. А-К. Семенов

исп. А. Р. Эдиев,

25-36-79